
 

 

 

 

 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN  WALIKOTA SEMARANG 

NOMOR  8  TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALIKOTA SEMARANG 

NOMOR 84 TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH KOTA SEMARANG 

TAHUN ANGGARAN 2019 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

 
WALIKOTA SEMARANG, 

 

Menimbang :  a.  bahwa untuk pelaksanaan kegiatan yang didanai melalui Dana 
Alokasi Khusus (DAK) Tahun 2019 beberapa Perangkat Daerah 

memerlukan penyesuaian antara pelaksanaan kegiatan dan 

kebutuhan dana, maka perlu dilakukan pergeseran antar 
rincian obyek belanja berkenaan dan antar obyek belanja 

berkenaan; 

b. bahwa berdasarkan Peraturan Presiden Nomor 5 Tahun 2018 
tentang Perubahan Atas Peraturan Presiden Nomor 123 Tahun 

2016 tentang Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik, dan 

Pasal 4 Peraturan Walikota Semarang Nomor 9 Tahun 2008 

tentang Tata Cara Pergeseran Anggaran Antar Rincian Obyek 
Belanja dan Antar Obyek Belanja, dinyatakan bahwa pergeseran 

anggaran dilakukan dengan cara mengubah Peraturan Walikota 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

sebagai dasar pelaksanaan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan b, maka perlu membentuk Peraturan 
Walikota Semarang tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Walikota Semarang Nomor 84 Tahun 2018 tentang Penjabaran 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Semarang 

Tahun Anggaran 2019; 

 

Mengingat : 1. Undang- Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan     

Daerah - Daerah Kota Besar Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan Daerah Istimewa 

Jogjakarta; 

 



 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan Negara  yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 

Kolusi  dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia  

Tahun 199 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara  Nomor 

Republik Indonesia 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara  Republik Indonesia 

4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan  Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 4421); 

7. Undang-Undang  Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negera Republik Indonesia  Tahun 2004 Nomor 126, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia  Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014  tentang  Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran  Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran  Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang Perluasan 

Kotamadya Daerah Tingkat II Semarang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1976 Nomor 25, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3079); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 1992 tentang 
Pembantukan Kecamatan di Wilayah Kabupaten-Kabupaten  

Daerah Tingkat II Purbalingga, Cilacap, Wonogiri, Jepara dan 

Kendal serta  Penataan Kecamatan di Wilayah Kotamadya 
Daerah Tingkat II di Semarang Dalam Wilayah Propinsi Daerah 

Tingkat I Jawa Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1992 Nomor 89); 

 

 



 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 4575); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 

Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 4576); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 4578); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal  
(Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 2005 Nomor 150, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 4584); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 2005 

Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  

Nomor 4593); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan 

Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia  Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 4614); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar 

Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5165) 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5533); 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2017 tentang 

Sinkronisasi Proses Perencanaan dan Penganggaran 

Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia  

Tahun 2017 Nomor 105); 

21. Peraturan Presiden Nomor 5 Tahun 2018 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Presiden Nomor 123 Tahun 2016 tentang 

Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik (Lembaran Negara 

Republik Indonesia  Tahun 2018 Nomor 11); 

22. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 11 Tahun 2006 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota 
Semarang Tahun 2007 Nomor 1 Seri E, Tambahan Lembaran 

Daerah Kota Semarang Nomor 1) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2013 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah  Kota Semarang Nomor 11 

Tahun 2006 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Daerah Kota Semarang Tahun 2013 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Daerah Kota Semarang Nomor 83); 

 



 

23. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 14 Tahun 2016  
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota 

Semarang (Lembaran Daerah Kota Semarang Tahun 2016 

Nomor 14, Tambahan Lembaran Daerah Kota Semarang Nomor 

114); 

24. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 11 Tahun 2018 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 
Semarang Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah Kota 

Semarang Tahun 2018 Nomor 11); 

25. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2016 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

26. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 tentang 
Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 547); 

27. Peraturan Walikota Semarang Nomor 9 Tahun 2008 tentang 
Tata Cara Pergeseran Anggaran Antar Rincian Obyek Belanja 

dan Antar Obyek Belanja (Berita Daerah Kota Semarang Tahun 

2008 Nomor 9); 

28. Peraturan Walikota Semarang Nomor 84 Tahun  2018 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 

Semarang Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kota Semarang  

Tahun 2018 Nomor 84), sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Walikota Semarang Nomor 2 Tahun 2019 tentang 

Perubahan atas Peraturan Walikota Semarang Nomor 84 Tahun 

2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kota Semarang Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah 

Kota Semarang Tahun 2019 Nomor 2). 

 

MEMUTUSKAN: 

 
 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG NOMOR 84 TAHUN 2018 

TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 
DAERAH KOTA SEMARANG TAHUN ANGGARAN 2019 

 

 
Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Semarang Nomor 

84 Tahun 2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Kota Semarang Tahun Anggaran 2019 (Berita 

Daerah Kota Semarang Tahun 2018 Nomor 85) diubah sebagai 
berikut: 

1. Lampiran I diubah,  dengan Rekapitulasi Perubahan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I Peraturan Walikota 
ini; 

 



 

2. Lampiran II pada kode rekening belanja, program dan kegiatan 
pada : 

a. Dinas Pendidikan Kota Semarang; 

b. Dinas Kesehatan Kota Semarang; 
c. Dinas Lingkungan Hidup Kota Semarang; 

d. Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil; 

e. Dinas Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana Kota 
Semarang; dan 

f. Dinas Pertanian Kota Semarang; 

diubah, dengan perubahan sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran II Peraturan Walikota ini; 

3. Pelaksanaan perubahan sebagaimana dimaksud pada angka 1 

dan angka 2 diformulasikan lebih lanjut dalam Dokumen 

Pelaksanaan Perubahan Anggaran Perangkat Daerah yang 
bersangkutan. 

 

 
Pasal  II 

 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita 

Daerah Kota Semarang. 
 

        Ditetapkan   di   Semarang 

        pada tanggal 20 Februari 2019                                          
  

                    WALIKOTA SEMARANG 

                 
 

 ttd 

 
                        HENDRAR PRIHADI 

 

Diundangkan di Semarang 

pada tanggal 20 Februari 2019      

  
Pj. SEKRETARIS DAERAH KOTA SEMARANG 

 

 

                         ttd 
 

                AGUS RIYANTO 

      
        
 
               
BERITA DAERAH KOTA SEMARANG TAHUN 2019 NOMOR 8  



LAMPIRAN I 
1
 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG 

NOMOR 8 TAHUN 2019 

TENTANG 

PENJABARAN PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALIKOTA SEMARANG NOMOR 84 

TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

KOTA SEMARANG TAHUN 2019 

DAFTAR RINGKASAN PERUBAHAN KEDUA PERWAL APBD TAHUN ANGGARAN 2019 

 

NO 

URUT 

 
URAIAN 

JUMLAH BERTAMBAH/ (BERKURANG) 

SEBELUM 

PERUBAHAN 

SETELAH 

PERUBAHAN 

(Rp) (%) 

1 2 3 4 5=4-3 6 

1. PENDAPATAN DAERAH     

1.1 PENDAPATAN ASLI DAERAH 2.159.409.774.000 2.159.409.774.000 0 0 

1.1.1 Hasil Pajak Daerah 1.438.081.250.000 1.438.081.250.000 0 0 

1.1.2 Hasil Retribusi Daerah 269.702.349.000 269.702.349.000 0 0 

1.1.3 Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisahkan 41.066.960.000 41.066.960.000 0 0 

1.1.4 Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah 410.559.215.000 410.559.215.000 0 0 

      

1.2 Dana Perimbangan 1.800.267.767.000 1.800.267.767.000 0 0 

1.2.1 Dana Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 172.451.167.000 172.451.167.000 0 0 

1.2.2 Dana Alokasi Umum 1.288.423.920.000 1.288.423.920.000 0 0 

1.2.3 Dana Alokasi Khusus 339.392.680.000 339.392.680.000 0 0 

      

1.3 Lain-lain Pendapatan Daerah yang Sah 789.571.539.000 789.571.539.000 0 0 

1.3.1 Pendapatan Hibah 120.420.375.000 120.420.375.000 0 0 

1.3.2 Dana Bagi Hasil Pajak dari Provinsi dan Pemerintah Daerah Lainnya 585.707.338.000 585.707.338.000 0 0 

1.3.3 Dana Insentif Daerah 83.443.826.000 83.443.826.000 0 0 

      

 JUMLAH PENDAPATAN DAERAH 4.749.249.080.000 4.749.249.080.000 0 0 

      

2 BELANJA DAERAH     

2.1 Belanja Tidak Langsung 1.828.438.699.000 1.828.438.699.000 0 0 

2.1.1 Belanja Pegawai 1.728.042.731.000 1.728.042.731.000 0 0 

2.1.2 Belanja Hibah 69.795.460.000 69.795.460.000 0 0 

2.1.3 Belanja Bantuan Sosial 23.372.000.000 23.372.000.000 0 0 

http://www.a-pdf.com/?pnp-demo


2 
 

 
 

NO 

URUT 

 
URAIAN 

JUMLAH BERTAMBAH/ (BERKURANG) 

SEBELUM 

PERUBAHAN 

SETELAH 

PERUBAHAN 

(Rp) (%) 

1 2 3 4 5=4-3 6 

2.1.4 Belanja Bantuan Keuangan Kepada Provinsi/kabupaten/kota, 

Pemerintah Desa Dan Partai Politik 

2.228.508.000 2.228.508.000 0 0 

2.1.5 Belanja Tidak Terduga 5.000.000.000 5.000.000.000 0 0 

      

2.2 Belanja Langsung 3.305.989.075.000 3.305.989.075.000 0 0 

2.2.1 Belanja Pegawai 132.214.754.900 132.204.014.900 (10.740.000) (0,01) 

2.2.2 Belanja Barang Jasa 1.958.547.288.161 1.958.558.028.161 10.740.000 0,00 

2.2.3 Belanja Modal 1.215.227.031.939 1.215.227.031.939 0 0 

      

 JUMLAH BELANJA DAERAH 5.134.427.774.000 5.134.427.774.000 0 0 

      

 Surplus / Defisit Belanja Daerah (385.178.694.000) (385.178.694.000) 0 0 

      

3 PEMBIAYAAN DAERAH     

      

3.1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN DAERAH 399.178.694.000 399.178.694.000 0 0 

3.1.2 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumnya (SiLPA) 399.178.694.000 399.178.694.000 0 0 

 Jumlah Penerimaan Pembiayaan 399.178.694.000 399.178.694.000 0 0 

      



3 
 

 
 

NO 

URUT 

 
URAIAN 

JUMLAH BERTAMBAH/ (BERKURANG) 

SEBELUM 

PERUBAHAN 

SETELAH 

PERUBAHAN 

(Rp) (%) 

1 2 3 4 5=4-3 6 

3.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN DAERAH 14.000.000.000 14.000.000.000 0 0 

3.2.2 Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah 10.000.000.000 10.000.000.000 0 0 

3.2.3 Dana Bergulir 4.000.000.000 4.000.000.000 0 0 

 Jumlah Pengeluaran Pembiayaan 14.000.000.000 14.000.000.000 0 0 

      

 PEMBIAYAAN NETTO 385.178.694.000 385.178.694.000 0 0 

3.3 Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan (SILPA) 0 0 0 0 
 

WALIKOTA SEMARANG 

 

 
                                                                                                                                                                                     ttd 

HENDRAR PRIHADI 



1 
 

LAMPIRAN II 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG 

NOMOR 8 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALIKOTA SEMARANG NOMOR 84 TAHUN 2018 TENTANG 

PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KOTA SEMARANG TAHUN 2019 

PEMERINTAH KOTA SEMARANG 

PERUBAHAN KEDUA PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KOTA SEMARANG 
TAHUN ANGGARAN 2019 

 

Sebelum Perubahan Sesudah Perubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

1  DINAS PENDIDIKAN   DINAS PENDIDIKAN     

  1.1.01.1.1.01.01.15.140 DAK PAUD/TK 514.500.000 1.1.01.1.1.01.01.15.140 DAK PAUD/TK 157.500.000 (357.000.000)  

  5.2.3 BELANJA MODAL 514.500.000 5.2.3 BELANJA MODAL 157.500.000 (357.000.000)  

  5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

302.700.000 5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

86.000.000 (216.700.000)  

  5.2.3.20.09 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

peraga/praktek sekolah 

302.700.000 5.2.3.20.09 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

peraga/praktek sekolah 

86.000.000 (216.700.000)  

  5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan 

Buku/Kepustakaan 

211.800.000 5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan 

Buku/Kepustakaan 

51.500.000 (160.300.000)  

  5.2.3.28.13 Belanja Modal Pengadaan buku ilmu 

pengetahuan umum 

211.800.000 5.2.3.28.13 Belanja Modal Pengadaan buku ilmu 

pengetahuan umum 

51.500.000 (160.300.000)  

  5.2.3.32 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Olah Raga, Permainan/Ketangkasan 

0 5.2.3.32 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Olah Raga, Permainan/Ketangkasan 

20.000.000 20.000.000  

  5.2.3.32.02 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

permainan ketangkasan 

0 5.2.3.32.02 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

permainan ketangkasan 

20.000.000 20.000.000  

  1.1.01.1.1.01.01.16.824 DAK SD 5.073.036.000 1.1.01.1.1.01.01.16.824 DAK SD 5.073.036.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 5.073.036.000 5.2.3 BELANJA MODAL 5.073.036.000 0  

  5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

217.980.000 5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

205.000.000 (12.980.000)  

  5.2.3.20.09 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

peraga/praktek sekolah 

217.980.000 5.2.3.20.09 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

peraga/praktek sekolah 

205.000.000 (12.980.000)  

  5.2.3.27 Belanja Modal Pengadaan 

Konstruksi/Pembelian *) Bangunan 

4.429.056.000 5.2.3.27 Belanja Modal Pengadaan 

Konstruksi/Pembelian *) Bangunan 

4.127.546.000 (301.510.000)  



2 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.3.27.01 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian gedung kantor 

4.429.056.000 5.2.3.27.01 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian gedung kantor 

4.127.546.000 (301.510.000)  

  5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan 

Buku/Kepustakaan 

426.000.000 5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan 

Buku/Kepustakaan 

740.490.000 314.490.000  

  5.2.3.28.27 Belanja Modal Pengadaan buku ilmu 

pengetahuan alam 

426.000.000 5.2.3.28.27 Belanja Modal Pengadaan buku ilmu 

pengetahuan alam 

740.490.000 314.490.000  

  1.1.01.1.1.01.01.18.069 DAK SKB 2.434.464.000 1.1.01.1.1.01.01.18.069 DAK SKB 2.791.464.000 357.000.000  

  5.2.3 BELANJA MODAL 2.434.464.000 5.2.3 BELANJA MODAL 2.791.464.000 357.000.000  

  5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

369.500.000 5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

368.857.000 (643.000)  

  5.2.3.20.09 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

peraga/praktek sekolah 

369.500.000 5.2.3.20.09 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

peraga/praktek sekolah 

368.857.000 (643.000)  

  5.2.3.27 Belanja Modal Pengadaan 

Konstruksi/Pembelian *) Bangunan 

2.013.464.000 5.2.3.27 Belanja Modal Pengadaan 

Konstruksi/Pembelian *) Bangunan 

2.371.107.000 357.643.000  

  5.2.3.27.01 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian gedung kantor 

2.013.464.000 5.2.3.27.01 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian gedung kantor 

2.371.107.000 357.643.000  

  5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan 

Buku/Kepustakaan 

51.500.000 5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan 

Buku/Kepustakaan 

51.500.000 0  

  5.2.3.28.13 Belanja Modal Pengadaan buku ilmu 

pengetahuan umum 

51.500.000 5.2.3.28.13 Belanja Modal Pengadaan buku ilmu 

pengetahuan umum 

51.500.000 0  

Jumlah Per OPD 8.022.000.000   8.022.000.000 0  



3 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

2  DINAS KESEHATAN   DINAS KESEHATAN     

  1.1.02.1.1.02.01.15.001 PENGADAAN OBAT DAN PERBEKALAN 

KESEHATAN 

9.516.978.000 1.1.02.1.1.02.01.15.001 PENGADAAN OBAT DAN PERBEKALAN 

KESEHATAN 

8.354.528.000 (1.162.450.000)  

  5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 8.274.528.000 5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 8.274.528.000 0  

  5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 270.000 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 1.170.000 900.000  

  5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 0 5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 0 0  

  5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

270.000 5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

1.170.000 900.000  

  5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 8.258.012.000 5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 8.153.962.000 (104.050.000)  

  5.2.2.02.04 Belanja bahan obat-obatan 8.258.012.000 5.2.2.02.04 Belanja bahan obat-obatan 8.153.962.000 (104.050.000)  

  5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 16.246.000 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 19.396.000 3.150.000  

  5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 16.246.000 5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 19.396.000 3.150.000  

  5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 0 5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 0 0  

  5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 0 5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 0 0  

  5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

0 5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

100.000.000 100.000.000  

  5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

0 5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

100.000.000 100.000.000  

  5.2.3 BELANJA MODAL 1.242.450.000 5.2.3 BELANJA MODAL 80.000.000 (1.162.450.000)  

  5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

70.000.000 5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

80.000.000 10.000.000  

  5.2.3.11.07 Belanja Modal Pengadaan AC 30.000.000 5.2.3.11.07 Belanja Modal Pengadaan AC 0 (30.000.000)  

  5.2.3.11.39 Belanja Modal Pengadaan Rak Arsip 40.000.000 5.2.3.11.39 Belanja Modal Pengadaan Rak Arsip 80.000.000 40.000.000  

  5.2.3.18 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Ukur 

10.000.000 5.2.3.18 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Ukur 

0 (10.000.000)  

  5.2.3.18.10 Belanja Modal Pengadaan termometer 10.000.000 5.2.3.18.10 Belanja Modal Pengadaan termometer 0 (10.000.000)  

  5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Kedokteran 

1.162.450.000 5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Kedokteran 

0 (1.162.450.000)  

  5.2.3.19.01 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

kedokteran umum 

779.365.000 5.2.3.19.01 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

kedokteran umum 

0 (779.365.000)  

  5.2.3.19.13 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

farmasi 

383.085.000 5.2.3.19.13 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

farmasi 

0 (383.085.000)  

  1.1.02.1.1.02.01.15.018 PENGADAAN ALAT ALAT KESEHATAN 11.332.375.000 1.1.02.1.1.02.01.15.018 PENGADAAN ALAT ALAT KESEHATAN 11.594.825.000 262.450.000  



4 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.3 BELANJA MODAL 11.332.375.000 5.2.3 BELANJA MODAL 11.594.825.000 262.450.000  

  5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Kedokteran 

11.332.375.000 5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Kedokteran 

11.594.825.000 262.450.000  

  5.2.3.19.01 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

kedokteran umum 

11.332.375.000 5.2.3.19.01 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

kedokteran umum 

11.282.025.000 (50.350.000)  

  5.2.3.19.13 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

farmasi 

0 5.2.3.19.13 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

farmasi 

312.800.000 312.800.000  

  1.1.02.1.1.02.01.16.054 PENYEDIAAN DANA KEGIATAN 

LABORATORIUM KESEHATAN 

1.869.933.000 1.1.02.1.1.02.01.16.054 PENYEDIAAN DANA KEGIATAN 

LABORATORIUM KESEHATAN 

1.869.933.000 0  

  5.2.1 BELANJA PEGAWAI 30.810.000 5.2.1 BELANJA PEGAWAI 30.810.000 0  

  5.2.1.01 Honorarium PNS 30.810.000 5.2.1.01 Honorarium PNS 30.810.000 0  

  5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

1.650.000 5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

1.650.000 0  

  5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.200.000 5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.200.000 0  

  5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 14.760.000 5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 14.760.000 0  

  5.2.1.01.07 Honorarium Pengurus Barang 7.200.000 5.2.1.01.07 Honorarium Pengurus Barang 7.200.000 0  

  5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 1.114.124.000 5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 1.114.124.000 0  

  5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 121.390.000 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 134.170.000 12.780.000  

  5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 6.365.000 5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 6.365.000 0  

  5.2.2.01.03 Belanja Alat Listrik dan Elektronik 

(Lampu Pijar, Battery Kering, dll) 

1.678.000 5.2.2.01.03 Belanja Alat Listrik dan Elektronik 

(Lampu Pijar, Battery Kering, dll) 

2.068.000 390.000  

  5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

1.260.000 5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

1.500.000 240.000  

  5.2.2.01.05 Belanja Peralatan Kebersihan dan 

Bahan Pembersih 

7.217.000 5.2.2.01.05 Belanja Peralatan Kebersihan dan 

Bahan Pembersih 

7.667.000 450.000  

  5.2.2.01.06 Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas dan 

Pelumas (Oli) 

39.440.000 5.2.2.01.06 Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas dan 

Pelumas (Oli) 

39.440.000 0  

  5.2.2.01.07 Belanja Pengisian tabung pemadam 

kebakaran 

700.000 5.2.2.01.07 Belanja Pengisian tabung pemadam 

kebakaran 

700.000 0  

  5.2.2.01.08 Belanja pengisian tabung gas 180.000 5.2.2.01.08 Belanja pengisian tabung gas 180.000 0  

  5.2.2.01.10 Belanja Laundry 250.000 5.2.2.01.10 Belanja Laundry 250.000 0  

  5.2.2.01.13 Belanja souvenir / cindera mata 7.200.000 5.2.2.01.13 Belanja souvenir / cindera mata 7.200.000 0  

  5.2.2.01.20 Belanja Bendera dan Umbul-umbul 500.000 5.2.2.01.20 Belanja Bendera dan Umbul-umbul 500.000 0  

  5.2.2.01.40 Belanja Perlengkapan Kesehatan 42.600.000 5.2.2.01.40 Belanja Perlengkapan Kesehatan 54.300.000 11.700.000  



5 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.01.43 Belanja kelengkapan komputer 

(mouse, keyboard, hardisk, dll) 

1.000.000 5.2.2.01.43 Belanja kelengkapan komputer 

(mouse, keyboard, hardisk, dll) 

1.000.000 0  

  5.2.2.01.45 Belanja bahan bacaan dan peraturan 

perundang-undangan 

13.000.000 5.2.2.01.45 Belanja bahan bacaan dan peraturan 

perundang-undangan 

13.000.000 0  

  5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 289.850.000 5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 288.336.000 (1.514.000)  

  5.2.2.02.04 Belanja bahan obat-obatan 1.000.000 5.2.2.02.04 Belanja bahan obat-obatan 1.000.000 0  

  5.2.2.02.12 Belanja bahan laboratorium 288.850.000 5.2.2.02.12 Belanja bahan laboratorium 287.336.000 (1.514.000)  

  5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 331.000.000 5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 320.544.000 (10.456.000)  

  5.2.2.03.01 Belanja Telepon 8.400.000 5.2.2.03.01 Belanja Telepon 8.400.000 0  

  5.2.2.03.02 Belanja Air 7.200.000 5.2.2.03.02 Belanja Air 7.200.000 0  

  5.2.2.03.03 Belanja Listrik 72.000.000 5.2.2.03.03 Belanja Listrik 72.000.000 0  

  5.2.2.03.10 Belanja Jasa Service dan Reparasi 34.000.000 5.2.2.03.10 Belanja Jasa Service dan Reparasi 31.000.000 (3.000.000)  

  5.2.2.03.16 Belanja Jasa Kebersihan Kantor ( 

cleaning service ) 

32.400.000 5.2.2.03.16 Belanja Jasa Kebersihan Kantor ( 

cleaning service ) 

31.062.000 (1.338.000)  

  5.2.2.03.18 Belanja Jasa Pengangkutan Sampah 600.000 5.2.2.03.18 Belanja Jasa Pengangkutan Sampah 600.000 0  

  5.2.2.03.23 Belanja Jasa Analisa Laboratorium 12.000.000 5.2.2.03.23 Belanja Jasa Analisa Laboratorium 12.500.000 500.000  

  5.2.2.03.29 Belanja Jasa Keamanan 64.800.000 5.2.2.03.29 Belanja Jasa Keamanan 62.124.000 (2.676.000)  

  5.2.2.03.33 Belanja Jasa Administrasi Perkantoran 

Non PNS 

99.600.000 5.2.2.03.33 Belanja Jasa Administrasi Perkantoran 

Non PNS 

95.658.000 (3.942.000)  

  5.2.2.05 Belanja Perawatan Kendaraan 

Bermotor 

6.139.000 5.2.2.05 Belanja Perawatan Kendaraan 

Bermotor 

6.139.000 0  

  5.2.2.05.01 Belanja Jasa Service 1.639.000 5.2.2.05.01 Belanja Jasa Service 1.639.000 0  

  5.2.2.05.02 Belanja Penggantian Sparepart / Suku 

Cadang 

2.400.000 5.2.2.05.02 Belanja Penggantian Sparepart / Suku 

Cadang 

2.400.000 0  

  5.2.2.05.05 Belanja Jasa Surat Tanda Nomor 

Kendaraan (STNK) 

1.950.000 5.2.2.05.05 Belanja Jasa Surat Tanda Nomor 

Kendaraan (STNK) 

1.950.000 0  

  5.2.2.05.08 Belanja Doorsmer 150.000 5.2.2.05.08 Belanja Doorsmer 150.000 0  

  5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 11.130.000 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 12.500.000 1.370.000  

  5.2.2.06.01 Belanja Cetak 4.000.000 5.2.2.06.01 Belanja Cetak 4.000.000 0  

  5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 7.130.000 5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 8.500.000 1.370.000  

  5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 39.060.000 5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 39.060.000 0  

  5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 39.060.000 5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 39.060.000 0  

  5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 124.875.000 5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 124.875.000 0  

  5.2.2.15.02 Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah 109.500.000 5.2.2.15.02 Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah 109.500.000 0  



6 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.15.04 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 

Untuk PNS 

14.025.000 5.2.2.15.04 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 

Untuk PNS 

14.025.000 0  

  5.2.2.15.05 Belanja Penggantian Uang Transport 

Dalam Kota Non PNS 

1.350.000 5.2.2.15.05 Belanja Penggantian Uang Transport 

Dalam Kota Non PNS 

1.350.000 0  

  5.2.2.17 Belanja Kursus, Pelatihan, Sosialisasi 

dan Bimbingan Teknis PNS 

5.000.000 5.2.2.17 Belanja Kursus, Pelatihan, Sosialisasi 

dan Bimbingan Teknis PNS 

6.000.000 1.000.000  

  5.2.2.17.04 Belanja Pendidikan dan Pelatihan 5.000.000 5.2.2.17.04 Belanja Pendidikan dan Pelatihan 6.000.000 1.000.000  

  5.2.2.21 Belanja Jasa Konsultansi 12.000.000 5.2.2.21 Belanja Jasa Konsultansi 12.000.000 0  

  5.2.2.21.05 Belanja jasa kerjasama konsultan / 

Pihak Ketiga lainnya 

12.000.000 5.2.2.21.05 Belanja jasa kerjasama konsultan / 

Pihak Ketiga lainnya 

12.000.000 0  

  5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

14.680.000 5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

5.000.000 (9.680.000)  

  5.2.2.24.03 Belanja Jasa Promosi 14.680.000 5.2.2.24.03 Belanja Jasa Promosi 5.000.000 (9.680.000)  

  5.2.2.26 Belanja Pemeliharaan 

Gedung/Kantor/Rumah 

Dinas/Gudang/Pagar Bangunan 

3.000.000 5.2.2.26 Belanja Pemeliharaan 

Gedung/Kantor/Rumah 

Dinas/Gudang/Pagar Bangunan 

9.500.000 6.500.000  

  5.2.2.26.01 Belanja pemeliharaan gedung kantor, 

rumah dinas dan pagar bangunan 

3.000.000 5.2.2.26.01 Belanja pemeliharaan gedung kantor, 

rumah dinas dan pagar bangunan 

9.500.000 6.500.000  

  5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

29.100.000 5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

29.100.000 0  

  5.2.2.47.01 Honorarium Tenaga Ahli 27.000.000 5.2.2.47.01 Honorarium Tenaga Ahli 27.000.000 0  

  5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

2.100.000 5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

2.100.000 0  

  5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

126.900.000 5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

126.900.000 0  

  5.2.2.48.01 Honorarium Tenaga Ahli 126.900.000 5.2.2.48.01 Honorarium Tenaga Ahli 126.900.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 724.999.000 5.2.3 BELANJA MODAL 724.999.000 0  

  5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Angkutan Darat Bermotor 

724.999.000 5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Angkutan Darat Bermotor 

506.500.000 (218.499.000)  

  5.2.3.03.15 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor laboratorium 

bergerak 

724.999.000 5.2.3.03.15 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor laboratorium 

bergerak 

506.500.000 (218.499.000)  



7 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

0 5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Laboratorium 

218.499.000 218.499.000  

  5.2.3.20.03 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

laboratorium kimia 

0 5.2.3.20.03 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

laboratorium kimia 

218.499.000 218.499.000  

  1.1.02.1.1.02.01.17.001 PENGEMBANGAN MEDIA PROMOSI 

DAN INFORMASI SADAR HIDUP 

SEHAT 

538.989.000 1.1.02.1.1.02.01.17.001 PENGEMBANGAN MEDIA PROMOSI 

DAN INFORMASI SADAR HIDUP 

SEHAT 

601.489.000 62.500.000  

  5.2.1 BELANJA PEGAWAI 20.950.000 5.2.1 BELANJA PEGAWAI 20.950.000 0  

  5.2.1.01 Honorarium PNS 20.950.000 5.2.1.01 Honorarium PNS 20.950.000 0  

  5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

5.250.000 5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

5.250.000 0  

  5.2.1.01.03 Honorarium Tim Pemeriksa 

Barang/Jasa 

2.500.000 5.2.1.01.03 Honorarium Tim Pemeriksa 

Barang/Jasa 

2.500.000 0  

  5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.200.000 5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.200.000 0  

  5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.000.000 5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.000.000 0  

  5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 455.539.000 5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 455.539.000 0  

  5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 47.900.000 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 47.900.000 0  

  5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 0 5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 0 0  

  5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

1.000.000 5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

1.000.000 0  

  5.2.2.01.11 Belanja Dekorasi/ Dokumentasi 22.000.000 5.2.2.01.11 Belanja Dekorasi/ Dokumentasi 22.000.000 0  

  5.2.2.01.13 Belanja souvenir / cindera mata 0 5.2.2.01.13 Belanja souvenir / cindera mata 0 0  

  5.2.2.01.17 Belanja Hadiah Lomba 20.200.000 5.2.2.01.17 Belanja Hadiah Lomba 20.200.000 0  

  5.2.2.01.22 Belanja Pengisian Toner dan Cardtride 

Printer 

2.700.000 5.2.2.01.22 Belanja Pengisian Toner dan Cardtride 

Printer 

2.700.000 0  

  5.2.2.01.43 Belanja kelengkapan komputer 

(mouse, keyboard, hardisk, dll) 

2.000.000 5.2.2.01.43 Belanja kelengkapan komputer 

(mouse, keyboard, hardisk, dll) 

2.000.000 0  

  5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 24.000.000 5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 24.000.000 0  

  5.2.2.02.07 Belanja bahan papan nama 10.000.000 5.2.2.02.07 Belanja bahan papan nama 10.000.000 0  

  5.2.2.02.15 Belanja bahan peraga/ 

pelatihan/praktek/ pameran/ alat 

bantu/ ketrampilan 

14.000.000 5.2.2.02.15 Belanja bahan peraga/ 

pelatihan/praktek/ pameran/ alat 

bantu/ ketrampilan 

14.000.000 0  

  5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 0 5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 0 0  

  5.2.2.03.06 Belanja kawat/faksimili/internet 0 5.2.2.03.06 Belanja kawat/faksimili/internet 0 0  

  5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 140.039.000 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 140.039.000 0  



8 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.06.01 Belanja Cetak 135.000.000 5.2.2.06.01 Belanja Cetak 135.000.000 0  

  5.2.2.06.02 Belanja Penggandaan 5.039.000 5.2.2.06.02 Belanja Penggandaan 5.039.000 0  

  5.2.2.07 Belanja Sewa 

Rumah/Gedung/Gudang/Parkir 

11.000.000 5.2.2.07 Belanja Sewa 

Rumah/Gedung/Gudang/Parkir 

11.000.000 0  

  5.2.2.07.02 Belanja sewa gedung/kantor/tempat 8.000.000 5.2.2.07.02 Belanja sewa gedung/kantor/tempat 8.000.000 0  

  5.2.2.07.08 Belanja sewa sound system 3.000.000 5.2.2.07.08 Belanja sewa sound system 3.000.000 0  

  5.2.2.10 Belanja Sewa Perlengkapan dan 

Peralatan Kantor 

92.500.000 5.2.2.10 Belanja Sewa Perlengkapan dan 

Peralatan Kantor 

92.500.000 0  

  5.2.2.10.12 Belanja sewa perlengkapan dan 

perlengkapan alat peraga dan olah 

raga 

2.000.000 5.2.2.10.12 Belanja sewa perlengkapan dan 

perlengkapan alat peraga dan olah 

raga 

2.000.000 0  

  5.2.2.10.13 Belanja sewa perlengkapan dan 

perlengkapan pertunjukan 

90.500.000 5.2.2.10.13 Belanja sewa perlengkapan dan 

perlengkapan pertunjukan 

90.500.000 0  

  5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 0 5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 0 0  

  5.2.2.11.06 Belanja Makanan dan Minuman 

Peserta kegiatan 

0 5.2.2.11.06 Belanja Makanan dan Minuman 

Peserta kegiatan 

0 0  

  5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

100.000.000 5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

100.000.000 0  

  5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 15.000.000 5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 15.000.000 0  

  5.2.2.24.02 Belanja Jasa Pameran 35.000.000 5.2.2.24.02 Belanja Jasa Pameran 35.000.000 0  

  5.2.2.24.03 Belanja Jasa Promosi 50.000.000 5.2.2.24.03 Belanja Jasa Promosi 50.000.000 0  

  5.2.2.45 Belanja Pemberian Uang yang akan 

diberikan kepada Masyarakat/Pihak 

Ketiga 

13.500.000 5.2.2.45 Belanja Pemberian Uang yang akan 

diberikan kepada Masyarakat/Pihak 

Ketiga 

13.500.000 0  

  5.2.2.45.02 Uang untuk hadiah lomba 13.500.000 5.2.2.45.02 Uang untuk hadiah lomba 13.500.000 0  

  5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

15.000.000 5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

15.000.000 0  

  5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

15.000.000 5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

15.000.000 0  

  5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

11.600.000 5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

11.600.000 0  



9 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.48.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawa Ujian Non 

PNS 

11.600.000 5.2.2.48.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawa Ujian Non 

PNS 

11.600.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 62.500.000 5.2.3 BELANJA MODAL 125.000.000 62.500.000  

  5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

5.500.000 5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

11.000.000 5.500.000  

  5.2.3.11.05 Belanja Modal Pengadaan white board 1.500.000 5.2.3.11.05 Belanja Modal Pengadaan white board 3.000.000 1.500.000  

  5.2.3.11.10 Belanja Modal Pengadaan TV 4.000.000 5.2.3.11.10 Belanja Modal Pengadaan TV 8.000.000 4.000.000  

  5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 32.000.000 5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 64.000.000 32.000.000  

  5.2.3.12.03 Belanja Modal Pengadaan komputer 

note book/laptop/tablet 

20.000.000 5.2.3.12.03 Belanja Modal Pengadaan komputer 

note book/laptop/tablet 

40.000.000 20.000.000  

  5.2.3.12.04 Belanja Modal Pengadaan printer 4.000.000 5.2.3.12.04 Belanja Modal Pengadaan printer 8.000.000 4.000.000  

  5.2.3.12.11 Belanja Modal Pengadaan LCD 8.000.000 5.2.3.12.11 Belanja Modal Pengadaan LCD 16.000.000 8.000.000  

  5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Studio 

21.000.000 5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Studio 

42.000.000 21.000.000  

  5.2.3.16.01 Belanja Modal Pengadaan kamera 10.000.000 5.2.3.16.01 Belanja Modal Pengadaan kamera 20.000.000 10.000.000  

  5.2.3.16.05 Belanja Modal Pengadaan ampliefire 11.000.000 5.2.3.16.05 Belanja Modal Pengadaan ampliefire 22.000.000 11.000.000  

  5.2.3.17 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Komunikasi 

4.000.000 5.2.3.17 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Komunikasi 

8.000.000 4.000.000  

  5.2.3.17.09 Belanja Modal Pengadaan megaphone 4.000.000 5.2.3.17.09 Belanja Modal Pengadaan megaphone 8.000.000 4.000.000  

  1.1.02.1.1.02.01.19.010 PENYEHATAN LINGKUNGAN 1.900.254.000 1.1.02.1.1.02.01.19.010 PENYEHATAN LINGKUNGAN 2.611.754.000 711.500.000  

  5.2.1 BELANJA PEGAWAI 19.140.000 5.2.1 BELANJA PEGAWAI 19.140.000 0  

  5.2.1.01 Honorarium PNS 19.140.000 5.2.1.01 Honorarium PNS 19.140.000 0  

  5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

1.750.000 5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

1.750.000 0  

  5.2.1.01.03 Honorarium Tim Pemeriksa 

Barang/Jasa 

2.750.000 5.2.1.01.03 Honorarium Tim Pemeriksa 

Barang/Jasa 

2.750.000 0  

  5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.800.000 5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.800.000 0  

  5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.840.000 5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.840.000 0  

  5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 131.114.000 5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 131.114.000 0  

  5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 450.000 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 450.000 0  

  5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

450.000 5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

450.000 0  

  5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 18.000.000 5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 18.000.000 0  



10 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.02.08 Belanja bahan pangan 3.000.000 5.2.2.02.08 Belanja bahan pangan 3.000.000 0  

  5.2.2.02.12 Belanja bahan laboratorium 15.000.000 5.2.2.02.12 Belanja bahan laboratorium 15.000.000 0  

  5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 47.384.000 5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 47.384.000 0  

  5.2.2.03.23 Belanja Jasa Analisa Laboratorium 47.384.000 5.2.2.03.23 Belanja Jasa Analisa Laboratorium 47.384.000 0  

  5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 14.280.000 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 14.280.000 0  

  5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 14.280.000 5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 14.280.000 0  

  5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

44.000.000 5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

44.000.000 0  

  5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

44.000.000 5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

44.000.000 0  

  5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

7.000.000 5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

7.000.000 0  

  5.2.2.48.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawa Ujian Non 

PNS 

7.000.000 5.2.2.48.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawa Ujian Non 

PNS 

7.000.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 1.750.000.000 5.2.3 BELANJA MODAL 2.461.500.000 711.500.000  

  5.2.3.24 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

Jaringan Air 

1.750.000.000 5.2.3.24 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

Jaringan Air 

2.461.500.000 711.500.000  

  5.2.3.24.14 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

instalasi pengolahan air limbah (IPAL) 

1.750.000.000 5.2.3.24.14 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

instalasi pengolahan air limbah (IPAL) 

2.461.500.000 711.500.000  

  1.1.02.1.1.02.01.30.005 manajemen informasi kesehatan 828.360.000 1.1.02.1.1.02.01.30.005 manajemen informasi kesehatan 954.360.000 126.000.000  

  5.2.1 BELANJA PEGAWAI 17.440.000 5.2.1 BELANJA PEGAWAI 17.440.000 0  

  5.2.1.01 Honorarium PNS 17.440.000 5.2.1.01 Honorarium PNS 17.440.000 0  

  5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

2.800.000 5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

2.800.000 0  

  5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.800.000 5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.800.000 0  

  5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.840.000 5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.840.000 0  

  5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 684.920.000 5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 684.920.000 0  

  5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 21.085.000 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 21.085.000 0  

  5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 0 5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 0 0  

  5.2.2.01.03 Belanja Alat Listrik dan Elektronik 

(Lampu Pijar, Battery Kering, dll) 

13.815.000 5.2.2.01.03 Belanja Alat Listrik dan Elektronik 

(Lampu Pijar, Battery Kering, dll) 

13.815.000 0  



11 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

2.270.000 5.2.2.01.04 Belanja Perangko, Materai dan Benda 

Pos Lainnya 

2.270.000 0  

  5.2.2.01.13 Belanja souvenir / cindera mata 5.000.000 5.2.2.01.13 Belanja souvenir / cindera mata 5.000.000 0  

  5.2.2.01.17 Belanja Hadiah Lomba 0 5.2.2.01.17 Belanja Hadiah Lomba 0 0  

  5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 318.200.000 5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 350.600.000 32.400.000  

  5.2.2.03.01 Belanja Telepon 1.800.000 5.2.2.03.01 Belanja Telepon 1.800.000 0  

  5.2.2.03.06 Belanja kawat/faksimili/internet 78.000.000 5.2.2.03.06 Belanja kawat/faksimili/internet 78.000.000 0  

  5.2.2.03.19 Belanja Jasa Pemeliharaan Software 

dan Hardware 

20.000.000 5.2.2.03.19 Belanja Jasa Pemeliharaan Software 

dan Hardware 

20.000.000 0  

  5.2.2.03.33 Belanja Jasa Administrasi Perkantoran 

Non PNS 

218.400.000 5.2.2.03.33 Belanja Jasa Administrasi Perkantoran 

Non PNS 

250.800.000 32.400.000  

  5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 23.460.000 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 23.460.000 0  

  5.2.2.06.01 Belanja Cetak 21.500.000 5.2.2.06.01 Belanja Cetak 21.500.000 0  

  5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 1.960.000 5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 1.960.000 0  

  5.2.2.07 Belanja Sewa 

Rumah/Gedung/Gudang/Parkir 

9.000.000 5.2.2.07 Belanja Sewa 

Rumah/Gedung/Gudang/Parkir 

9.000.000 0  

  5.2.2.07.03 Belanja sewa ruang rapat/pertemuan 9.000.000 5.2.2.07.03 Belanja sewa ruang rapat/pertemuan 9.000.000 0  

  5.2.2.08 Belanja Sewa Sarana Mobilitas 8.000.000 5.2.2.08 Belanja Sewa Sarana Mobilitas 8.000.000 0  

  5.2.2.08.01 Belanja sewa sarana mobilitas darat 8.000.000 5.2.2.08.01 Belanja sewa sarana mobilitas darat 8.000.000 0  

  5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 0 5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 0 0  

  5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 0 5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 0 0  

  5.2.2.11.06 Belanja Makanan dan Minuman 

Peserta kegiatan 

0 5.2.2.11.06 Belanja Makanan dan Minuman 

Peserta kegiatan 

0 0  

  5.2.2.21 Belanja Jasa Konsultansi 40.000.000 5.2.2.21 Belanja Jasa Konsultansi 40.000.000 0  

  5.2.2.21.05 Belanja jasa kerjasama konsultan / 

Pihak Ketiga lainnya 

40.000.000 5.2.2.21.05 Belanja jasa kerjasama konsultan / 

Pihak Ketiga lainnya 

40.000.000 0  

  5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

30.375.000 5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

30.375.000 0  

  5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 30.375.000 5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 30.375.000 0  

  5.2.2.27 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Kantor 213.800.000 5.2.2.27 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Kantor 181.400.000 (32.400.000)  

  5.2.2.27.10 Belanja Pemeliharaan server 9.800.000 5.2.2.27.10 Belanja Pemeliharaan server 9.800.000 0  

  5.2.2.27.39 Belanja Pemeliharaan jaringan 

internet (instalasinya) 

204.000.000 5.2.2.27.39 Belanja Pemeliharaan jaringan 

internet (instalasinya) 

171.600.000 (32.400.000)  

  5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

17.000.000 5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

17.000.000 0  



12 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.47.01 Honorarium Tenaga Ahli 0 5.2.2.47.01 Honorarium Tenaga Ahli 0 0  

  5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

17.000.000 5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

17.000.000 0  

  5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

4.000.000 5.2.2.48 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

Non PNS 

4.000.000 0  

  5.2.2.48.01 Honorarium Tenaga Ahli 3.000.000 5.2.2.48.01 Honorarium Tenaga Ahli 3.000.000 0  

  5.2.2.48.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawa Ujian Non 

PNS 

1.000.000 5.2.2.48.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawa Ujian Non 

PNS 

1.000.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 126.000.000 5.2.3 BELANJA MODAL 252.000.000 126.000.000  

  5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

15.000.000 5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

30.000.000 15.000.000  

  5.2.3.11.25 Belanja Modal Pengadaan instalasi 

internet 

15.000.000 5.2.3.11.25 Belanja Modal Pengadaan instalasi 

internet 

30.000.000 15.000.000  

  5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 108.000.000 5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 216.000.000 108.000.000  

  5.2.3.12.02 Belanja Modal Pengadaan komputer 

PC 

90.000.000 5.2.3.12.02 Belanja Modal Pengadaan komputer 

PC 

180.000.000 90.000.000  

  5.2.3.12.08 Belanja Modal Pengadaan 

UPS/stabilizer 

15.000.000 5.2.3.12.08 Belanja Modal Pengadaan 

UPS/stabilizer 

30.000.000 15.000.000  

  5.2.3.12.10 Belanja Modal Pengadaan peralatan 

jaringan komputer 

3.000.000 5.2.3.12.10 Belanja Modal Pengadaan peralatan 

jaringan komputer 

6.000.000 3.000.000  

  5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Studio 

3.000.000 5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Studio 

6.000.000 3.000.000  

  5.2.3.16.07 Belanja Modal Pengadaan wireless 3.000.000 5.2.3.16.07 Belanja Modal Pengadaan wireless 6.000.000 3.000.000  

Jumlah Per OPD 25.986.889.000   25.986.889.000 0  



13 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

3  DINAS LINGKUNGAN 

HIDUP 

  DINAS LINGKUNGAN 

HIDUP 

    

  1.2.05.1.2.05.01.15.026 Pembangunan Sarana Prasarana 

Berwawasan Lingkungan 

1.491.193.000 1.2.05.1.2.05.01.15.026 Pembangunan Sarana Prasarana 

Berwawasan Lingkungan 

1.491.193.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 1.491.193.000 5.2.3 BELANJA MODAL 1.491.193.000 0  

  5.2.3.02 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Berat 

600.000.000 5.2.3.02 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Berat 

435.000.000 (165.000.000)  

  5.2.3.02.05 Belanja Modal Pengadaan dump truck 600.000.000 5.2.3.02.05 Belanja Modal Pengadaan dump truck 435.000.000 (165.000.000)  

  5.2.3.27 Belanja Modal Pengadaan 

Konstruksi/Pembelian *) Bangunan 

891.193.000 5.2.3.27 Belanja Modal Pengadaan 

Konstruksi/Pembelian *) Bangunan 

583.454.000 (307.739.000)  

  5.2.3.27.01 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian gedung kantor 

523.554.000 5.2.3.27.01 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian gedung kantor 

523.554.000 0  

  5.2.3.27.28 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian depo sampah 

367.639.000 5.2.3.27.28 Belanja Modal Pengadaan 

konstruksi/pembelian depo sampah 

59.900.000 (307.739.000)  

  5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Angkutan Darat Bermotor 

0 5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Angkutan Darat Bermotor 

472.739.000 472.739.000  

  5.2.3.03.06 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor truck 

0 5.2.3.03.06 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor truck 

472.739.000 472.739.000  

Jumlah Per OPD 1.491.193.000   1.491.193.000 0  



14 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

4  DINAS KEPENDUDUKAN 

DAN PENCATATAN SIPIL 

  DINAS KEPENDUDUKAN 

DAN PENCATATAN SIPIL 

    

  1.2.06.1.2.06.01.15.022 Pengembangan Sistem Administrasi 

Kependudukan (SAK) Terpadu 

3.935.005.000 1.2.06.1.2.06.01.15.022 Pengembangan Sistem Administrasi 

Kependudukan (SAK) Terpadu 

3.935.005.000 0  

  5.2.1 BELANJA PEGAWAI 350.700.000 5.2.1 BELANJA PEGAWAI 350.700.000 0  

  5.2.1.01 Honorarium PNS 248.700.000 5.2.1.01 Honorarium PNS 248.700.000 0  

  5.2.1.01.01 Honorarium Panitia Pelaksana 

Kegiatan 

132.600.000 5.2.1.01.01 Honorarium Panitia Pelaksana 

Kegiatan 

132.600.000 0  

  5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

5.750.000 5.2.1.01.02 Honorarium Tim Pengadaan Barang 

dan Jasa 

5.750.000 0  

  5.2.1.01.03 Honorarium Tim Pemeriksa 

Barang/Jasa 

2.350.000 5.2.1.01.03 Honorarium Tim Pemeriksa 

Barang/Jasa 

2.350.000 0  

  5.2.1.01.12 Honorarium Piket 108.000.000 5.2.1.01.12 Honorarium Piket 108.000.000 0  

  5.2.1.02 Honorarium Non PNS 102.000.000 5.2.1.02 Honorarium Non PNS 102.000.000 0  

  5.2.1.02.08 Honorarium Piket 102.000.000 5.2.1.02.08 Honorarium Piket 102.000.000 0  

  5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 3.584.305.000 5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 3.584.305.000 0  

  5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 1.277.605.000 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 1.277.605.000 0  

  5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 1.277.605.000 5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 1.277.605.000 0  

  5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 62.400.000 5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 62.400.000 0  

  5.2.2.03.33 Belanja Jasa Administrasi Perkantoran 

Non PNS 

62.400.000 5.2.2.03.33 Belanja Jasa Administrasi Perkantoran 

Non PNS 

62.400.000 0  

  5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 1.471.200.000 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 1.271.208.000 (199.992.000)  

  5.2.2.06.01 Belanja Cetak 1.464.820.000 5.2.2.06.01 Belanja Cetak 1.266.148.000 (198.672.000)  

  5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 6.380.000 5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 5.060.000 (1.320.000)  

  5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 139.200.000 5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 139.200.000 0  

  5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 12.000.000 5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 12.000.000 0  

  5.2.2.11.06 Belanja Makanan dan Minuman 

Peserta kegiatan 

127.200.000 5.2.2.11.06 Belanja Makanan dan Minuman 

Peserta kegiatan 

127.200.000 0  

  5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 366.000.000 5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 334.000.000 (32.000.000)  

  5.2.2.15.02 Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah 300.000.000 5.2.2.15.02 Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah 268.000.000 (32.000.000)  



15 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.2.15.04 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 

Untuk PNS 

52.500.000 5.2.2.15.04 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 

Untuk PNS 

52.500.000 0  

  5.2.2.15.05 Belanja Penggantian Uang Transport 

Dalam Kota Non PNS 

13.500.000 5.2.2.15.05 Belanja Penggantian Uang Transport 

Dalam Kota Non PNS 

13.500.000 0  

  5.2.2.21 Belanja Jasa Konsultansi 80.000.000 5.2.2.21 Belanja Jasa Konsultansi 279.992.000 199.992.000  

  5.2.2.21.05 Belanja jasa kerjasama konsultan / 

Pihak Ketiga lainnya 

80.000.000 5.2.2.21.05 Belanja jasa kerjasama konsultan / 

Pihak Ketiga lainnya 

279.992.000 199.992.000  

  5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

114.800.000 5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

114.800.000 0  

  5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 114.800.000 5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 114.800.000 0  

  5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

73.100.000 5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

105.100.000 32.000.000  

  5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

73.100.000 5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

105.100.000 32.000.000  

Jumlah Per OPD 3.935.005.000   3.935.005.000 0  



16 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

5  DINAS PENGENDALIAN 

PENDUDUK DAN 

KELUARGA BERENCANA 

  DINAS PENGENDALIAN 

PENDUDUK DAN 

KELUARGA BERENCANA 

    

  1.2.08.1.2.08.01.15.017 Penunjang Sarana Prasarana 

Pelayanan Keluarga Berencana (KB) 

1.430.000.000 1.2.08.1.2.08.01.15.017 Penunjang Sarana Prasarana 

Pelayanan Keluarga Berencana (KB) 

1.430.000.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 1.430.000.000 5.2.3 BELANJA MODAL 1.430.000.000 0  

  5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Angkutan Darat Bermotor 

465.000.000 5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Angkutan Darat Bermotor 

380.000.000 (85.000.000)  

  5.2.3.03.08 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor boks 

30.000.000 5.2.3.03.08 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor boks 

0 (30.000.000)  

  5.2.3.03.12 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor sepeda 

motor 

435.000.000 5.2.3.03.12 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

angkutan darat bermotor sepeda 

motor 

380.000.000 (55.000.000)  

  5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

88.000.000 5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan 

Perlengkapan Kantor 

88.000.000 0  

  5.2.3.11.02 Belanja Modal Pengadaan almari 88.000.000 5.2.3.11.02 Belanja Modal Pengadaan almari 88.000.000 0  

  5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 148.500.000 5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 148.500.000 0  

  5.2.3.12.03 Belanja Modal Pengadaan komputer 

note book/laptop/tablet 

93.500.000 5.2.3.12.03 Belanja Modal Pengadaan komputer 

note book/laptop/tablet 

93.500.000 0  

  5.2.3.12.11 Belanja Modal Pengadaan LCD 55.000.000 5.2.3.12.11 Belanja Modal Pengadaan LCD 55.000.000 0  

  5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Kedokteran 

271.500.000 5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Kedokteran 

199.500.000 (72.000.000)  

  5.2.3.19.07 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

kedokteran kebidanan dan penyakit 

kandungan 

271.500.000 5.2.3.19.07 Belanja Modal Pengadaan alat-alat 

kedokteran kebidanan dan penyakit 

kandungan 

199.500.000 (72.000.000)  

  5.2.3.41 Belanja Modal Rehab / Pemeliharaan 

Gedung dan Bangunan 

457.000.000 5.2.3.41 Belanja Modal Rehab / Pemeliharaan 

Gedung dan Bangunan 

614.000.000 157.000.000  

  5.2.3.41.01 Belanja Modal Rehab 

Gedung/Kantor/Rumah Dinas 

457.000.000 5.2.3.41.01 Belanja Modal Rehab 

Gedung/Kantor/Rumah Dinas 

614.000.000 157.000.000  

  1.2.08.1.2.08.01.15.021 Fasilitasi Bantuan Operasional 

Keluarga Berencana 

3.831.973.000 1.2.08.1.2.08.01.15.021 Fasilitasi Bantuan Operasional 

Keluarga Berencana 

3.831.973.000 0  

  5.2.1 BELANJA PEGAWAI 26.040.000 5.2.1 BELANJA PEGAWAI 26.040.000 0  

  5.2.1.01 Honorarium PNS 26.040.000 5.2.1.01 Honorarium PNS 26.040.000 0  

  5.2.1.01.04 Honorarium Pengelola Keuangan 

(PA/KPA/PPK/PPKom) 

12.000.000 5.2.1.01.04 Honorarium Pengelola Keuangan 

(PA/KPA/PPK/PPKom) 

12.000.000 0  



17 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

  5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.200.000 5.2.1.01.05 Honorarium PPTK 7.200.000 0  

  5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.840.000 5.2.1.01.06 Honorarium Bendahara 6.840.000 0  

  5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 3.805.933.000 5.2.2 BELANJA BARANG DAN JASA 3.805.933.000 0  

  5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 66.773.000 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 62.773.000 (4.000.000)  

  5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 66.773.000 5.2.2.01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 62.773.000 (4.000.000)  

  5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 32.400.000 5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 70.800.000 38.400.000  

  5.2.2.03.02 Belanja Air 4.200.000 5.2.2.03.02 Belanja Air 4.200.000 0  

  5.2.2.03.03 Belanja Listrik 28.200.000 5.2.2.03.03 Belanja Listrik 28.200.000 0  

  5.2.2.03.06 Belanja kawat/faksimili/internet 0 5.2.2.03.06 Belanja kawat/faksimili/internet 38.400.000 38.400.000  

  5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 12.320.000 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaaan 12.320.000 0  

  5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 12.320.000 5.2.2.06.03 Belanja Foto Copy dan Penjilidan 12.320.000 0  

  5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 790.120.000 5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 1.266.840.000 476.720.000  

  5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 790.120.000 5.2.2.11.02 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 1.266.840.000 476.720.000  

  5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 1.596.090.000 5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 1.377.270.000 (218.820.000)  

  5.2.2.15.04 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 

Untuk PNS 

1.596.090.000 5.2.2.15.04 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 

Untuk PNS 

1.377.270.000 (218.820.000)  

  5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

655.800.000 5.2.2.24 Belanja Publikasi, Pameran dan 

Promosi 

219.400.000 (436.400.000)  

  5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 655.800.000 5.2.2.24.01 Belanja Publikasi 219.400.000 (436.400.000)  

  5.2.2.26 Belanja Pemeliharaan 

Gedung/Kantor/Rumah 

Dinas/Gudang/Pagar Bangunan 

47.630.000 5.2.2.26 Belanja Pemeliharaan 

Gedung/Kantor/Rumah 

Dinas/Gudang/Pagar Bangunan 

47.730.000 100.000  

  5.2.2.26.01 Belanja pemeliharaan gedung kantor, 

rumah dinas dan pagar bangunan 

47.630.000 5.2.2.26.01 Belanja pemeliharaan gedung kantor, 

rumah dinas dan pagar bangunan 

47.730.000 100.000  

  5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

604.800.000 5.2.2.47 Belanja Jasa Narasumber/Tenaga Ahli 

PNS 

748.800.000 144.000.000  

  5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

604.800.000 5.2.2.47.02 Honorarium 

Pengajar/instruktur/Narasumber/Pem 

bicara/Moderator/Pengawas Ujian 

PNS 

748.800.000 144.000.000  



18 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

Jumlah Per OPD 5.261.973.000   5.261.973.000 0  



19 
 

Sebelum Perubahan SesudahPerubahan 

 
No 

Hal. Buku 

Penjabaran 

APBD 2019 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
SKPD/Kode Rekening 

 
Uraian 

 
Anggaran 

 
Selisih 

 
Ket 

6  DINAS PERTANIAN   DINAS PERTANIAN     

  2.1.03.2.1.03.01.17.024 PENGEMBANGAN SARANA DAN 

PRASARANA PERTANIAN 

2.179.755.000 2.1.03.2.1.03.01.17.024 PENGEMBANGAN SARANA DAN 

PRASARANA PERTANIAN 

2.179.755.000 0  

  5.2.3 BELANJA MODAL 2.179.755.000 5.2.3 BELANJA MODAL 2.179.755.000 0  

  5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 32.000.000 5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 76.550.000 44.550.000  

  5.2.3.12.03 Belanja Modal Pengadaan komputer 

note book/laptop/tablet 

0 5.2.3.12.03 Belanja Modal Pengadaan komputer 

note book/laptop/tablet 

76.550.000 76.550.000  

  5.2.3.12.11 Belanja Modal Pengadaan LCD 32.000.000 5.2.3.12.11 Belanja Modal Pengadaan LCD 0 (32.000.000)  

  5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Studio 

45.500.000 5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 

Studio 

72.800.000 27.300.000  

  5.2.3.16.01 Belanja Modal Pengadaan kamera 20.000.000 5.2.3.16.01 Belanja Modal Pengadaan kamera 0 (20.000.000)  

  5.2.3.16.07 Belanja Modal Pengadaan wireless 6.000.000 5.2.3.16.07 Belanja Modal Pengadaan wireless 24.400.000 18.400.000  

  5.2.3.16.09 Belanja Modal Pengadaan sound 

system 

19.500.000 5.2.3.16.09 Belanja Modal Pengadaan sound 

system 

48.400.000 28.900.000  

  5.2.3.22 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

Jalan 

429.000.000 5.2.3.22 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

Jalan 

198.710.000 (230.290.000)  

  5.2.3.22.01 Belanja Modal Pengadaan konstruksi 

jalan 

429.000.000 5.2.3.22.01 Belanja Modal Pengadaan konstruksi 

jalan 

198.710.000 (230.290.000)  

  5.2.3.24 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

Jaringan Air 

1.175.000.000 5.2.3.24 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

Jaringan Air 

925.240.000 (249.760.000)  

  5.2.3.24.05 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

jaringan irigasi 

975.000.000 5.2.3.24.05 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

jaringan irigasi 

782.194.000 (192.806.000)  

  5.2.3.24.17 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

dam Penahan 

200.000.000 5.2.3.24.17 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 

dam Penahan 

143.046.000 (56.954.000)  

  5.2.3.41 Belanja Modal Rehab / Pemeliharaan 

Gedung dan Bangunan 

498.255.000 5.2.3.41 Belanja Modal Rehab / Pemeliharaan 

Gedung dan Bangunan 

906.455.000 408.200.000  

  5.2.3.41.01 Belanja Modal Rehab 

Gedung/Kantor/Rumah Dinas 

498.255.000 5.2.3.41.01 Belanja Modal Rehab 

Gedung/Kantor/Rumah Dinas 

906.455.000 408.200.000  

Jumlah Per OPD 2.179.755.000   2.179.755.000 0  

JUMLAH TOTAL 46.876.815.000   46.876.815.000 0  

 

WALIKOTA SEMARANG 

 
 
 ttd 

HENDRAR PRIHADI 


	TENTANG
	Pasal I
	Pasal  II

